fidem, deflectit ad Dei omniscientiam. Ludit in ambiguitate vocabuli voluntatis, quod aliquando significat Dei mandata, aliquando ejus decreta. Quo teneam vultus mutantem Protea nodo? Spanheim, exercitationes, S. 704 „Amyraldus confundit decretum cum executione. Contrarium est ordo intentionis et executionis, si Vir doctus id neget, convellet omnium Philosophorum et Theologorum sanorum consensus.“

⁸⁶ *Spec. spec. 463 „Si voluntatem divinam in se spectemus, quia est ipsissima Dei essentia, essentia Dei prorsus immutabilis est, utique ejus voluntatem pariter immutabilem esse oportet. At si voluntatem Dei spectemus quatenus a nobis consideratur sec. modum concipiendi nostrum, tanquam facultas aliqua, non modo varios producit actus sec. varietatem objectorum, sed etiam negari non potest, quin circa idem objectum a non-volendum ad volendum, a volendo ad non-volendum aliquo pacto transeat.“ Apologeticus, S. 358 „Aliter enim Dei voluntas consideratur in se, aliter in eventu.“*

⁸⁷ *Für die Orthodoxie A. Rivet, Opera III, S. 836 „Siquidem causa finalis prima est intentione et postrema in executione.“ Amyraut, Thes. theol. Salm. II., S. 107 „Itaque ordo decretorum Dei, non Dei ipsius, sed nostri respectu et sec. nostrum concipiendi et considerandi modum statuendum est.“*

⁸⁸ *Spec. spec. S. 275 „En illa duo capita foederis Evangelici, quorum alterum promissiones absolutas et particulares complectitur, alterum promissiones conditionales. Et posterius hocce caput accomodatam esse ad praedicationem per quam fides animis ingeneratur . . . Prius, quod promissiones complectitur ad solos electos determinatas, et a quibus reliqui excluduntur, ad fidem procreandam non pertinere, nec esse idoneas ad Evangelii praedicationem.“ S. 479 „Quod haec ita sese consequuntur et alia ex aliis pendent, consentit cum eo ordine quem Deus in diversis illis suae voluntatis actionibus ab aeterno constituit. Voluit enim salutem omnibus sub conditione fidei, deinde noluisse suppeditare gratiam quae fidem creat, et sic non electorum incredulitatem praevidisse ac denique ex illa praevisione eos damnare decrevisse a nobis concipitur.“*

⁸⁹ *Spec. spec. S. 310 „Decretum arcanum est alterum caput Evangelii ut Calvinus loquitur, non est innotescere nisi per eventum.“*

Spec. gen. S. 99 „Certe Deus non potest dici ‚volens‘, nisi quia voluntatem habet in actu. Jam autem voluntatem habere Deo non potest convenire nisi

erkenntnistheoretischen Grundlage wird Amyrauts Dialektik zwischen Universalismus und Partikularismus deutlich.